
   
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID); 

VISTO il decreto legislativo n. 82/2005, come integrato e modificato dal decreto legislativo 
217/2017, art. 14-bis, comma 2 lett. a) in base al quale AgID svolge, tra le altre, le funzioni di: 
“Emanazione di linee guida contenenti regole, standard e guide tecniche, nonché di indirizzo, vigilanza 
e controllo sull’attuazione e sul rispetto delle norme di cui al presente Codice, anche attraverso 
l’adozione di atti amministrativi generali, in materia di agenda digitale, digitalizzazione della pubblica 
amministrazione, sicurezza informatica, interoperabilità e cooperazione applicativa tra sistemi 
informatici pubblici e quelli dell’Unione europea”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e, in particolare, l’art. 1, comma 7, 
che prevede che l’organo di indirizzo individui il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, di norma, tra i dirigenti di ruolo in servizio; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2023, approvato con delibera n. 605 del 19 
dicembre 2023 della Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la  



   
 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 novembre 2023 Registrato alla 
Corte dei conti il 22 dicembre 2023. reg. n. 3347 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 293 del 16/12/2023 che approva il regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTA la determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia che avrà efficacia a seguito dell’intervenienda assegnazione degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2024 – 2026 approvato con determinazione 
n. 28 del 31 gennaio 2024; 

VISTA la determinazione AgID n. 296 del 4 novembre 2022 con la quale l’Avv. Caterina Flick è 
stata nominata Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, con cui la dott.ssa 
Chiara Giacomantonio è stata nominata, per la durata di un triennio, Dirigente di livello generale della 
Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

RITENUTO che, in seguito alla cessazione dal servizio dell’Avv. Caterina Flick, occorre procedere 
alla nomina di un nuovo Responsabile per le attività di cui trattasi; 

CONSIDERATO che, ai fini della garanzia della massima tempestività, efficienza ed efficacia delle 
attività di prevenzione della corruzione e delle eventuali azioni correttive, si ritiene imprescindibile 
l’esigenza di attivare con immediatezza le procedure di adozione delle misure necessarie per far 
fronte ad ogni possibile causa, anche meramente potenziale, di criticità gestionali; 

CONSIDERATE le esigenze organizzative dell’Agenzia per l’Italia Digitale e la necessità di 
assegnare l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza a 
personale Dirigente con adeguata formazione e competenza in ambito giuridico; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Chiara Giacomantonio, Direttore della Direzione 
“Amministrazione funzionamento e vigilanza”, risulta in possesso dell’autorevolezza e competenza 
necessarie per lo svolgimento dell’incarico; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Il conferimento alla dott.ssa Chiara Giacomantonio delle funzioni di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

2. L’incarico in questione decorre dalla data di sottoscrizione della presente determinazione e 
ha durata fino alla cessazione dell’incarico dirigenziale attribuito alla dott.ssa Giacomantonio 
con il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024; 

 



   
 

3. La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia per l’Italia digitale 
nella sezione “Amministrazione trasparente” e trasmessa all’Autorità Nazionale  

 

Anticorruzione per la valutazione e la trasparenza nelle amministrazioni pubbliche (ANAC). 

 
Mario Nobile 

 
 


		2024-11-05T09:34:26+0100




